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Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: AMARILIS DEL. CARMEN MIRANDA MONTENEGRO
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-ID-032-2022
FECHA DE ENTRADA: 28-3-2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZALEZ/EDUARDO
RIVERA

A

TEMA SI [N OBSERVACION
)

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
c) Correo electronico; e) Pagina web; f) Nombre
y registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | X
funcidn de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Pazy salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
Jjustificacion

5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala | X
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacion X ]

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccién/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y dispesicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion X




>

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas supetficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldégicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del 4rea, duracion y reversibilidad entre
otros
94 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion | X
especificas
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
122 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O/ SI|N | OBSERVACION
ACTIVIDAD 6]
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Dccumento con el Plan de reforestacién.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X

BIOLOGICO
Anélisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ALAINS ROJAS
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) -- ’ MINISTERIO DE AMBIENTE
FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FECHA: 28 DE MARZO DE 2022
PROYECTO: LOCAL COMERCIAL
PROMOTOR: AMARILIS DEL CARMEN MIRANDA
MONTENEGRO
CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ/EDUARDO
RIVERA
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE
TIERRAS ALTAS, CORREGIMIENTO DE
VOLCAN

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:
El proyecto “LOCAL COMERCIAL?” consiste en la construccién de un edificio comercial

de dos plantas el cual tendra un (1) local comercial compartido entre las dos plantas, en planta
baja comprenden é4reas de almacenaje, area de carga y descarga, drea de bafios sanitarios y
regaderas. El 4rea abierta (acera y 4rea de carga) serd de 137.76 m® y un area cerrada de
410.00 m? y el 4rea cerrada del nivel 100 serd de 81.72 m?, para un total de area de
construccion de 629.48 m?. El proyecto se construird sobre un lote que posee una superficie
de 1,500 m?. Las aguas residuales del proyecto se manejaran a través del sistema de tanque
o fosa séptica. El sistema que se utilizara como abastecimiento de agua sera obtenido de la

red de distribucion del area (acueducto existente en la zona urbana de Volcén).

CONCLUSIONES:

Que cénforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011, se procedié a verificar que
el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el

articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento, se detectd que el mismo CUMPLE con lo establecido

en el articulo 26, 38, 39 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, de los

“contenidos minimos del estudio de Impacto Ambiental”.
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ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE:
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05

de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y deméas normas

complementarias y concordantes.

SECCION DE EVALUACION:

Después de evaluar el Estudio concluimos que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y los articulos 38 y 39, del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155
de 5 de agosto de 2011.

RECOMENDACIONES DE ACEPTAR, RECHAZAR O MODIFICAR:
Se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOCAL COMERCIAL” ya que a través de la

revision del Estudio de Impacto Ambiental se pudo constatar que el mismo CUMPLE con
los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y los articulos 38 y 39 del Decreto
Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
5 de agosto de 2011.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-029-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora AMARILIS DEL CARMEN MIRANDA MONTENEGRO, mujer mayor de
edad con nacionalidad Panamefia, con identidad personal N° 4-716-1851, present6 el dia 23 de
marzo de 2022, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado
“LOCAL COMERCIAL”, a desarrollarse en los corregimiento de VOLCAN, distrito de
TIERRAS ALTAS, provincia de CHIRIQUI, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
ambientales CHRISTOPHER GONZALEZ/EDUARDO RIVERA, debidamente inscrita en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la Resolucion IRC-028-2020 e IAR-133-

2000, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos

minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectdo que el mismo CUMPLE con los contenidos

minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 28 de marzo de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOCAL COMERCIAL”, por

considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-029-2022
Piigina 1 de 2

KQAR/ar




FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de

2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los veintiocho (28) dias, del mes de MARZOQ del afio dos mil
veintidds (2022).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-029-2022

Pigina 2 de 2
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA- CAT 1-0229-2022
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 30 DE MARZO DEL 2022

Proyecto: “LOCAL COMERCIAL”

Categoria: I . Técnico Evaluador solicitante: Lesly Ramirez
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito; TIERRAS ALTAS
Corregimiento: NUEVA CALIFORNIA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 30 de marzo del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (1,288.5 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la
categoria de “Area poblada”; y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VII (No
arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 5 DE ABRIL DEL 2022|

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE NUEVA CALIFORNIA, DISTRITO DE
TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUi - PROYECTO
LOCAL COMERCIAL
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 07 de abril de 2022
Nota SEIA-045-04-2022

Licenciada

Zairi Ponce

Jefa de la Seccidn de Asesoria Legal
Ministerio de Ambiente- Chiriqui
E. S. D.

Licenciada Ponce:

Por medio de la presente, remitimos informe Técnico de Inspeccion N° 31-04-2022, dentro del
proceso de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental correspondiente al Proyecto LOCAL
COMERCIAL, cuyo promotor es AMARILIS DEL CARMEN MIRANDA MONTENEGRO
persona natural Jocalizable al celular 6982-7819, correo electrénico
benjamin@tecnicasagricolas.com, para los tramites pertinentes debido a que el mismo inicio su

fase de construccion sin la aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental.

At :
e oe st | MINISTERIO DE AMBIENTE
ICDA: LY &\408 DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
Jefa Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental || SECCION DE EVALUACION DE
11;;[;3'\'nbien‘[e-CHIRIQUI IMPACTO AMBIENTAL
R /1t .

MINISTERIO DE AMBIENTE

—lgléECCION REGlONAL'CH|R|QUi
OFICINA DE ASESORIA LEGAL

REGIBIDO

= el
2 I ﬁ )/;’"4 -f?] pi Hom:!{) )4

Por:
Fecha

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




. | miNisTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

GOBIERNOG NACIONAL —
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 031-04-2022
AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA EL EsIA CAT. I:

“LOCAL COMERCIAL”
DATOS GENERALES
PROYECTO: LOCAL COMERCIAL
PROMOTOR: AMARILIS DEL CARMEN MIRANDA MONTENEGRO
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS
PROYECTO: ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI
FECHA DE LA
. 5D

INSPECCION: 05 DE ABRIL DE 2022
FECHA DEL
INFORME: 07 DE ABRIL DE 2022

Por la parte consultora:

-Rafael Beitia
PARTICIPANTES | Por la parte Promotora:
EN LA | -Juan Espinosa
INSPECCION: Por Seccién de Evaluacion de Imp. Ambiental:

-Lesly Ramirez: Técnica Evaluadora- DRCH
-Alains Rojas: Técnico Evaluadora- DRCH

OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

e Conocer la situacién ambiental del 4rea de influencia, donde se pretende desarrollar
el proyecto categoria I, denominado: LOCAL COMERCIAL.

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

e Precisar las caracteristicas del entorno, las condiciones topograficas, la vista, la
orientaciéon y cualquiera otra determinante que pueda dar una mejor idea de las
condiciones del area del proyecto.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto LOCAL COMERCIAL, consiste en la construccion de un edificio comercial
de dos plantas el cual tendra un (1) local comercial compartido entre las dos plantas, en
planta baja comprenden areas de almacenaje, area de carga y descarga, area de bafios
sanitarios y regaderas. El area abierta (acera y area de carga) sera del37.76 m’ y un area
cerrada de 410.00 m® y el area cerrada del nivel 100 sera de 81.72 m?, para un total de area
de construccion de 629.48 m’®. El proyecto se construird sobre un lote que posee una
superficie de 1,500 m®. Las aguas residuales del proyecto se manejaran a través de un
tanque o fosa séptica. El sistema que se utilizard como abastecimiento de agua sera
obtenido de una red de distribucion del area (acueducto existente en la zona urbana del
Volcan). El proyecto refleja un avance de construccion del 60 %.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion, se coordiné con el Consultor Ambiental Ing. Christopher Gonzélez
y el ing. Rafael Beitia para realizar la inspeccion al area del proyecto. La inspeccion se
realizo, el dia martes 05 de abril de 2022, alrededor de las 11:30 a.m., con el personal
técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Regional de Chiriqui y la
parte consultora, finalizando dicha inspeccién a las 12:00 p.m.

INFORME TECNICO DE INSPECCION

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: AMARILIS DEL CARMEN MIRANDA MONTENEGRO
NUMEJO DE INFORME: 031-04-2022
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Para esta inspeccion ocular, se realizd un recorrido por el area de influencia directa del
proyecto y ademas, se utilizé una camara digital y se registré coordenadas mediante GPS,
de algunos puntos dentro de la finca donde se propone desarrollar el proyecto. El proyecto
se encuentra en el corregimiento de San Pablo Viejo, distrito de David, provincia de
Chiriqui.

RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Descripcion del recorrido durante la inspeccion:

Una vez en el area del proyecto, se procedio a tomar datos y coordenadas de los puntos a
impactar por la construccion del proyecto, ademas de la recopilacién de evidencias
fotograficas necesarias para el debido proceso.

A continuacion, se presentan los puntos georreferenciados en campo del dia de la
inspeccion.
Cuadro. Coordenadas

COORDENADAS GEOGRAFICAS TOMADAS EN CAMPO-
DATUM WGS-84 POLIGONO DEL PROYECTO
PUNTO ESTE NORTE
a. 319027 971041
b. 319043 971028
c. 319076 971062
d. 319064 971063

Identificacion de los componentes ambientales observados:

-Suelo: la topografia del area a desarrollar es plana.

- Agua: no se observo ninguna fuente hidrica.

-Fauna: no se observé fauna dentro del poligono del proyecto.

-Flora: no se observd vegetacion existente dentro del area a impactar, debido a que se
iniciaron las obras sin contar con la Resolucion del EsIA aprobada.

Hallazgos y Observaciones durante la inspeccion:

- Observacién 1: al momento de realizada la inspeccion se observo, que el promotor
inicid trabajos de construccion sin contar con la Resolucion del EsIA aprobada, a
pesar de que se le indicd que requeria presentar un Estudio de Impacto Ambiental
mediante la nota DRCH-NC-370-2-2022, notificada el dia 18 de febrero de 2022.
En el sitio se observo un avance de la obra o proyecto de un 65% aproximadamente.
La construccion cuenta con estructura compuesta por una estructura metalica con
vigas y columnas, con cerramiento de sistema de laminas de concreto armado en la
mayor parte de la edificacion y la cubierta de dos aguas ya terminada (ver imagenes
en anexo).

Por parte del encargado de obra el sefior Juan Espinosa se indico que falta por
construir parte de la obra gris: parte de las paredes de la parte frontal del edificio y
algunas paredes internas, ventanas, estacionamientos, pisos, tanque séptico,
escalera, sistema eléctrico y la distribucion del suministro de agua potable.

- Observaciéon 2;: como colindantes con el proyecto se pudo observar infraestructuras
(residencias).

INFORME TECNICO DE INSPECCION

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMUJTOR: AMARILIS DEL T ARMEN MIRANDA MONTENEGRO
?ilﬂ;ﬁﬂ [JE INFORME: (31 -04-2022 I o
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- Observacién 3: Se observd que todo el poligono se encuentra desprovisto de
vegetacion, producto de los trabajos realizados de la construccion.

- Observacién 4: no se observé ningun tipo de fuente hidrica dentro ni colindante al

proyecto.

- Observacion 5: la topografia del area a impactar es en su totalidad plana.

CONCLUSION y RECOMENDACION:

ING.

Ministerio te

Que el promotor inici6 trabajos de construccion sin contar con la Resolucion del
EsIA aprobada, a pesar de que se le indico que requeria presentar un Estudio de
Impacto Ambiental mediante la nota DRCH-NC-370-2-2022, notificada el dia 18
de febrero de 2022. En el sitio se observé un avance de la obra o proyecto de un
65% aproximadamente.

No se observé ningun cuerpo hidrico dentro del area del proyecto, ni colindante al
area a impactar.

No se observd vegetacion existente debido a los trabajos realizados para la
construccion de la edificacion.

Los puntos tomados y mostrados en el sitio por parte del promotor del proyecto,
concuerdan con los puntos establecidos en el EsIA.

Remitir informe a la Seccion de Asesoria Legal por inicio de obra sin contar con la
aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental.

Continuar con el proceso de evaluacion del EsTA.
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Foto 1y 2. Vista del avance de construccion del proyecto CAT. I, LOCAL COMERCIAL.
Fuente: Iramirez.

Lramire

Foto 3. vista del 4rea del proyecto Cat. I, LOCAL COMERCIAL.
Fuente: Iramirez.

Imagen 1.: Mapa del recorrido realizado en la inspeccién de campo -El poligono de color turquesa
es el poligono de las coordenadas tomadas durante la inspeccién -El poligono de color rojo es el
poligono formado por las coordenadas presentadas en el EsIA.
Fuente: Google Earth
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las _// . A)am del dia 05 de abril de 2022 se dio inicio a la diligencia de inspeccion de
Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto_ LOCAL COMERCIAL
categoria I, cuyo promotor es AMARILIS DEL. CARMEN MIRANDA MONTENEGRO
corregimiento de__Volean __ distrito de __Tierras Altas , provincia de Chirigui; con el fin de
verificar la informacién presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccidn serdn enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las // : ﬂdﬁ ).

Nombre Cargo Firma
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David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 25 de abril de 2022
Nota SEIA-051-04-2022

Licenciada
ZAIRI PONCE
Asesora Legal

Ministerio de Ambiente- Chiriqui
E. S. D.

Licda. Ponce:

Adjunto para su revision de estructura:
- Informe Técnico de Evaluacion de EsIA del Proyecto LOCAL COMERCIAL, cuyo promotor es

Amarilis del Carmen Miranda Montenegro
- Resolucién DRCH-IA-RECH-002-2022
- Expediente original DRCH-IF-032-2022 (25 fojas)
- Es]A original del Proyecto (143 fojas)

Atentamente,

[yerr
Licd LY RAMOS
Jefa Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

MiAmbiente-Chiriqui

Pjﬂlao.

c. Archivos.

v vuauc._'f:,_...m I MINISTERIO DE AMBIENTE "

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
OFICINA DE ASESORIA LEGAL
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
, DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 032-22

FECHA: 21 DE ABRIL DE 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: AMARILIS DEL CARMEN MIRANDA
MONTENEGRO

REPRESENTANTE LEGAL: AMARILIS DEL CARMEN MIRANDA
MONTENEGRO

UBICACION: CORREGIMIENTO VOLCAN, DISTRITO DE

TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUf

I. ANTECEDENTES

El dia, 23 de marzo de 2022, el promotor la sefiora AMARILIS DEL CARMEN MIRANDA
MONTENEGRO, con cédula de identidad personal 4-716-1851, presento ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores CHRISTOPHER GONZALEZ y EDUARDO RIVERA,
persona juridica inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-028-2020 e IAR-133-2000 respectivamente.

Que de acuerdo al EsIA a foja 18, el proyecto en evaluacién titulado “LOCAL COMERCIAL”,
consiste en “la construccion de un edificio comercial de dos plantas la cual tendra un (1) local
comercial compartido entre las dos plantas, en plana baja comprenden areas de almacenaje, drea
de carga y descarga, drea de baiios sanitarios y regaderas. El area abierta (acera y drea de carga)
serd 137.76 m” y un drea cerrada de 410.00 m’ y el drea cerrada nivel 100 serd de 81.72 m’, para
un total de drea de construccién de 629.48 m’. El proyecto se construira sobre un lote que posee
una superficie de 1.500 m’. Las aguas residuales del proyecto se manejarén a través del sistema de
tanque o fosa séptica. El sistema que se utilizard como abastecimiento de agua serd obtenido de la
red de distribucion del area (acueducto existente en la zona urbana de Volcan). El proyecto refleja
un avance de construccion del 60 %”.

Que segin el Estudio de Impacto Ambiental presentado el proyecto estara ubicado en el
corregimiento de Volcdn, distrito de Tierras Altas provincia de Chiriqui, sobre el inmueble con
Codigo de Ubicacion 4415, Folio Real N° 22452, que contiene una superficie actual de 1500 m’,
con una superficie actual o resto libre de 1500 m*”.

Que a foja 20 del referido estudio se especifica que las coordenadas UTM (DATUM WGS -84) del
poligono a impactar del proyecto, son las siguientes:

Puntos ESTE NORTE
1 319041 971024
2 319025 971042
3 319064 971077
4 319081 971059

Que Mediante PROVEIDO DRCH-ADM-029-2022, del 28 de marzo de 2022, MiAMBIENTE
admite a la fase de evaluacién y analisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL?”, en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
agosto de 2011 y demés modificaciones.
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Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envi6 para su
verificacion el dia 30 de marzo de 2022; en tanto en la Direccién d Evaluacién de Impacto
Ambiental emitié sus comentarios 05 de abril de 2022, dando como resultado un poligono que
consta de un 4rea aproximada de 1,288.5 m? (ver el expediente correspondiente).

Que el dia, 05 de abril de 2022, se realizd la inspeccién al 4drea propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, generando el Informe Técnico de Inspeccién No. 031-
04-2022 del dia 07 de abril de 2022, donde se describe un avance del proyecto de 65%
aproximadamente sin Estudio de Impacto Ambiental Aprobado.

ANALISIS TECNICO

El Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, define el Estudio de Impacto Ambiental como:
“Documento que describe las caracteristicas de una accién humana y proporciona antecedentes
Jfundados para la prediccion, identificacion e interpretacion de los impactos ambientales, y describe,
ademads, las medidas para evitar, reducir, corregir, compensar y controlar los impactos adversos
significativos”.

Bajo tal definicion y después de revisado y analizado el EsIA presentado y cada uno de los
componentes ambientales del mismo, asi como su plan de manejo ambiental se constata que el
mismo no cumple con el objetivo del EsIA a razon de su caracter precautorio o de prevencion, debido
a que en el momento de la presentacién y proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
el proyecto en referencia tenia aproximadamente un 65% de ejecucion fisica de la obra, tal como
consta en el Informe Técnico de Inspeccion No. 031-04-2022 del dia 07 de abril de 2022.

Lo anterior es en atenciéon a que el Estudio de Impacto Ambiental en mencién, se indica que el
proyecto se construira sobre un lote que posee una superficie de 1.500 m® y consiste en la
construccién de un edificio comercial de dos plantas la cual tendré un (1) local comercial compartido
entre las dos plantas. Sim embargo se evidencio a través del proceso de evaluacion que el proyecto se
encuentra ejecutado en un 65%, quedando evidente el inicio de actividades a pesar de la advertencia
que se le indico a través de la nota DRCH-NC-370-2-2022 (nota de consulta realizada por el
promotor). No cumpliendo de esta forma el alcance que delimita el Estudio de Impacto Ambiental
como un Instrumento de Gestion Ambiental, que es de caracter predictivo, como lo sefiala el articulo
3 del Decreto Ejecutivo 123 de agosto de 2009, que indica: “ ... los proyectos de inversion, publicos
y privados, obras o actividades, de cardcter nacional, regional o local, y sus modificaciones, que
estén incluidas en la lista taxativa contenida en el Articulo 16 de este Reglamento, deberin
someterse al Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental antes de iniciar la realizacion del
respectivo proyecto...” Por lo que los impactos ambientales producidos por la construccion, ya se
dieron en la zona, por lo tanto, las medidas de mitigacion establecidas en el EsIA, no atenderian los
impactos identificados de manera oportuna, que el escenario verificado contradice el objetivo técnico
y juridico identificados definido para Estudio de Impacto Ambiental como Instrumento de Gestion
Ambiental.

Adicional a ello la informacién plasmada en la Declaracion Jurada, nota de solicitud de evaluacién y
demas documentos, asi como el mismo estudio y medidas de mitigaciéon propuestas, como
cronograma de ejecucion presentado no es congruente, conforme y acorde a la realidad del proyecto
verificado en campo, por razén antes descritas e incluso por el promotor y consultor en el estudio
presentado, puesto que por un parte detallan un proyecto a construir a futuro y por otra parte
subrayan que el mismo refleja un avance de construccién del 60% (foja 18 del EsIA). Dicho esto, es
oportuno sefialar el articulo 11 del Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009 “Los
promotores y los Consultores Ambientales seran solidariamente responsables del contenido y
antecedente en los que se fundamenten para elaborar el Estudio de Impacto Ambiental...”.

En ese orden de ideas y tomando en consideraciéon lo antes expuesto el proyecto “LOCAL
COMERCIAL” no le aplica Estudio de Impacto Ambiental como Instrumento de Gestion
Ambiental, debido a que el mismo se ejecutd practicamente en su totalidad, donde las medidas de
mitigacion presentadas, se encuentra extemporaneas, reiterando a su vez que el EsIA es una
herramienta predictiva.

de 2009, que establece:
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Articulo 3. Los proyectos de inversion, publicos y privados, obras o actividades, de cardcter
nacional, regional o local, y sus modificaciones, que estén incluidas en la lista taxativa contenida
en el Articulo 16 de este Reglamento, deberdn someterse al Proceso de Evaluacion de Impacto
Ambiental antes de iniciar la realizacion del respectivo Proyecto...

Articulo 4: Ninguno de los proyectos, obra o actividades afectos a la exigencia de someterse al
Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, podrdn iniciar su ejecucion sin contar con la
aprobacidn de la Declaracion Jurada notariada para Autoridad Nacional del Ambiente para los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria II y I1I.

Articulo 50: En el caso que la ANAM a través del andlisis técnico, defina que el Estudio de
Impacto Ambiental no satisface las exigencias y requerimientos previstos en el Reglamento,
para evitar, reducir, corregir, compensar y controlar adecuadamente los impactos adversos
significativos emanados del proyecto, obra o actividad procederd a calificarlo
desfavorablemente y rechazar el Estudio de Impacto Ambiental.

Bajo ese marco Técnico-Juridico, se recomienda RECHAZAR el Estudio de Impacto Ambiental
denominado “LOCAL COMERCIAL”, cuyo promotor es la sefiora AMARILIS DEL CARMEN
MIRANDA MONTENEGRO.

II. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:

1. El proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL” incumple con el articulo 3, 4 y 50 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009.

2. El proyecto “LOCAL COMERCIAL” no le aplica el Estudio de Impacto Ambiental como
Instrumento de Gestion Ambiental, debido a que el mismo se construyd e inicio operaciones,
presentando un avance de un 65%, sin contar con la Resolucion Ambiental aprobada para la
realizacion del proyecto.

3. El estudio de evaluacion no cumple con los requisitos formales y administrativos establecidos
en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011.

III. RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda RECHAZAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”
presentado por la sefiora AMARILIS DEL CARMEN MIRANDA MONTENEGRO.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA- RECH-002-2022
De 21 de abril de 2022.

Por la cual ses RECHAZA el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado LOCAL COMERCIAL.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, v;

CONSIDERANDO:

Que el promotor la sefiora AMARILIS DEL CARMEN MIRANDA MONTENEGRO, se
propone realizar el proyecto “LOCAL COMERCIAL”.

El dia, 23 de marzo de 2022, el promotor la sefiora AMARILIS DEL. CARMEN MIRANDA
MONTENEGRUO, con cédula de identidad personal 4-716-1851, presento ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores CHRISTOPHER GONZALEZ y EDUARDO
RIVERA, persona juridica inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-028-2020 e IAR-
133-2000 respectivamente.

Que de acuerdo al EslA a foja 18, el proyecto en evaluaciéon titulado “LOCAL
COMERCIAL”, consiste en “la construccion de un edificio comercial de dos plantas la cual
tendra un (1) local comercial compartido entre las dos plantas, en plana baja comprenden
dreas de almacenaje, drea de carga y descarga, drea de baiios sanitarios y regaderas. El drea
abierta (acera y area de carga) sera 137.76 m’ y un drea cerrada de 410.00 m’ y el area
cerrada nivel 100 serd de 81.72 m’, para un total de Grea dd construccion de 629.48 m’. El
proyecto se construira sobre un lote que posee una superficie de 1.500 m’. Las aguas residuales
del proyecto se manejardn a través del sistema de tanque o fosa séptica. El sistema que se
utilizard como abastecimiento de agua serd obtenido de la red de distribucion del drea
(acueducto existente en la zona urbana de Volcdan). El proyecto refleja un avance de
construccion del 60 %"

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental presentado el proyecto estara ubicado en el
corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas provincia de Chiriqui, sobre el inmueble con
Cédigo de Ubicacion 4415, Folio Real N° 22452, que contiene una superficie actual de 1500
m?, con una superficie actual o resto libre de 1500 m’”.

El proyecto se construyo en las coordenadas UTM (DATUM WGS -84) ubicadas en los siguientes
puntos, segtin se describe en el EsIA presentado.

Puntos ESTE NORTE
1 319041 971024
2 319025 971042
3 319064 971077
4 319081 971059

Que Mediante PROVEIDO DRCH-ADM-029-2022, del 28 de marzo de 2022, MiAMBIENTE
admite a la fase de evaluacién y andlisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, d;V
proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL?”, en virtud de lo establecido para tales efegiess

No. 155 de 5 de agosto de 2011 y demés modificaciones.

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH-IA-RECH-002-2022 o
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Como parte del proceso de evaluacidn, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envi6 para
su verificacion el dia 30 de marzo de 2022; en tanto en la Direccion d Evaluacién de Impacto
Ambiental emitié sus comentarios 05 de abril de 2022, dando como resultado un poligono que
consta de un 4rea aproximada de 1,288.5 m” (ver el expediente correspondiente).

Que el dia, 05 de abril de 2022, se realiz6 la inspeccion al drea propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui y realizando el informe de inspeccion el dia 07 de
abril de 2022, descubriendo un avance del proyecto de 65% aproximadamente sin Estudio de
Impacto Ambiental Aprobado.

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
correspondiente al proyecto “LOCAL COMERCIAL”, la Seccién de Evaluaciéon de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente — Chiriqui, mediante Informe Técnico No. 032-22, que
consta en el expediente correspondiente se describe que el Estudio de Impacto Ambiental como:
Documento que describe las caracteristicas de una accion humana y proporciona antecedentes
fundados para la prediccion, identificacion e interpretacion de los impactos ambientales, y
describe, ademas, las medidas para evitar, reducir, corregir, compensar y controlar los impactos
adversos significativos. Bajo tal definicion y después de revisado y analizado el EsIA presentado y
cada uno de los componentes ambientales del mismo, asi como su plan de manejo ambiental se
constata que el mismo no cumple con el objetivo del EsIA a razon de ser de caracter precautorio o de
prevencién, debido a que en el momento de la presentacién y proceso de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, ya dicho proyecto tenia aproximadamente un 65% del proyecto ejecutado,
recomendado RECHAZAR, ¢l mismo fundamentandose en los articulos 3,4 y 50 del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009 que establece lo siguiente:

e Articulo 3. los proyectos de inversion, publicos y privados, obras o actividades, de cardcter
nacional, regional o local, y sus modificaciones, que estén incluidas en la lista taxativa
contenida en el Articulo 16 de este Reglamento, deberdn someterse al Proceso de Evaluacion
de Impacto Ambiental antes de iniciar la realizacion del respectivo Proyecto...

e Articulo 4: Ninguno de los proyectos, obra o actividades afectos a la exigencia de someterse
al Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, podran iniciar su ejecucion sin contar con
la aprobacion de la Declaracion Jurada notariada para Autoridad Nacional del Ambiente
para los Estudios de Impacto Ambiental Categoria Il y I1I.

o Articulo 50: er el caso que la ANAM a través del andlisis técnico, defina que el Estudio de
Impacto Ambiental no satisface las exigencias y requerimientos previstos en el Reglamento,
para evitar, reducir, corregir, compensar y controlar adecuadamente los impactos adversos
significativos emanados del proyecto, obra o actividad procederd a calificarlo
desfavorablemente y rechazar el Estudio de Impacto Ambiental.

El EsIA es una herramienta predictiva y en el caso que nos ocupa, asi pues se colige de lo
expuesto y considerando la esencia o fin, el proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL” no
le aplica Estudio de Impacto Ambiental como Instrumento de Gestion Ambiental, debido a que
el mismo se ejecutd en un 65%, sin contar con la Resolucién Ambiental aprobada para la
realizacion dl proyecto. Ademas de que las medidas de mitigacion presentadas en €l EsIA, se
encuentra extemporaneas debido a que el EsIA es una herramienta predictiva.

En consecuencia, la suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui,
RESUELVE:

Articulo 1. RECHAZAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “LO
COMERCIAL”, cuyo promotor es la sefiora AMARILIS DEL CARMEN MI
MONTENEGRO.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA-RECH-002-2022
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Articulo 2. ADVERTIR a la sefiora AMARILIS DEL CARMEN MIRANDA
MONTENEGRO, que el inicio, desarrollo o ejecucion de las actividades del proyecto, sin
habérsele aprobado previamente el Estudio de Impacto Ambiental y/o Instrumento de Gestidn,
puede acarrear responsabilidad civil o administrativa, sin perjuicio de la responsabilidad penal.

Articulo 3: Notificar a la sefiora AMARILIS DEL CARMEN MIRANDA MONTENEGRO,
de la presente resolucion.

Articulo 4: De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, la sefiora AMARILIS DEL CARMEN MIRANDA MONTENEGRO,
podra interponer Recurso Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a
partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los veintitin (21) _ dias, del mes de _abril, del afio dos mil veintidds

(2022).
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